ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezineezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine

ezine

バイオテクノロジー標準化支援協会ジャーナル No.014

 ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezineezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine ezine

ezine
発行日  2009 年 2 月 9 日（月）

URL     http://www.sabsnpo.org

このメールジャーナルは今までは SABSNPO 内部向けのものでしたが、今回も、ひょっと

して。 少しでも興味を持っていただけるかも知れない方々にも配信を始めることにしま

した。 受信をしたくないと思われる方々は恐れ入りますが、その旨、下記 メールあて

先にお知らせください。
このジャーナルのバックナンバーはホームページ（上記 URL）にあります。

1）今日の話は昨日の続き、今日の続きはまた明日。

バイオサイエンスとバイオインダストリ Vol66(4)p208(2008)
に シリーズ：JBA の 20 年（６）“バイオ国際標準化”が掲載されています。この記事に

よれば、JBA は長年続けてきた日本におけるバイオテクノロジー関係の標準化に関する総

括団体としての事業(標準化の調査、JIS の作成などに関する作業）を平成 16 年ごろより放

棄して“微生物によるプラスチック分解"などに関係する一団体となったようです。 つま

り、日本はバイオ標準化戦略の司令部を失ったことになります。残念なことです。

2）第 7 回定例会の報告

① 出席者 5 名（会員 5 名） メール送付先（120 名）
② 環境ホルモン―農薬などの低分子物質に対する抗体を用いる簡易定量法の説明をしま

した。 抗体の試薬化という意味ではいろいろと不十分な点がありますが将来有用な

方法になることを期待しています。
③ JIS K0461:2006 競合免疫測定方法通則
  JIS K0462:2008 非競合免疫測方法(サンドイッチ法)通則
  の 2 つが日本工業規格として既に作成されています。

ISO 15089:2000 Water quality-Guidelines for selective immunoassays for the
determination of plant treatment and pesticide reagents に、もとずいていますが、

http://www.sabsnpo.org/
http://www.sabsnpo.org/

JIS の表題では単に分析化学の規格になってしまいます。 環境分析に対する規格

としては ISO の表題の方が適しているようです。後続の規格に期待したいと思い

ます。
④ USEPA の immunoassay method 16 項目を含む CD-ROM を配布しました。
⑤ Bioremediation に関しては、 数年前 にバイオ産業人会議で発表された

データを調査中です。

3）第 7 回定例会のお知らせ

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

バイオオテクノロジー標準化支援協会 第 8 回 定例会
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
日時 2009 年 2 月 27 日（金）午後 1 時 30 分―３時 30 分
   （会場には世話人は 12 時から 5 時まで居りますので この時間帯にきてくださって

も結構です。）（Lunch を持ってきてこの場所で食べてくださっても結構です。
    コーヒ は十分にあります。）
場所 八雲クラブ（ニュー渋谷コーポラス 10 階-1001 号）(首都大学東京同窓会）
 （前回の出席者の方から会場の場所が分かり難いというコメントがありました。
   簡単な見つけ方は、まず、“東急ハンズ”を見つけてください。 正面から見て左の

辻を入るとハンズの商品の搬入口があります。 その入り口の左側がニュー渋谷コ

ーポラスの入り口です。）地図はホームページ ジャーナルの 10号に載っています。
   住所： 渋谷区宇田川町 12-3
   電話番号： 03-3770-2214

話題

１） 遺伝子組み換え食品の判別・検知技術の標準化

Foods and Food Ingredients Journal Vol 213 (9) (2008)pp779-824
の特集について紹介したいと思います。

その目次は次の通りです。
ついでにその特集の中にある遺伝子組み換え食品のリスト(古井)も付け加えました。

２）ホームページに昨年末の e-library のリストがあります。 会員の方

はその中から希望のものをご指摘ください。